
COMUNE DI PANTELLERIA
Provincia di Trapani

ORIGINALE

AREA PROGRAMMAZIONE - SVILUPPO ECONOMICO – TRASPORTI – AFFARI
SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE – SUAP – SERVIZI
DEMOGRAFICI – IMMIGRAZIONE – SANITA’

Oggetto:

Liquidazione contributo a n. 46 partorienti residenti a Pantelleria che hanno partorito
in Sicilia in un punto nascita autorizzato dal Servizio Sanitario Regionale della Regione
Siciliana, nell'anno 2021, in misura pari al 46,63 % quale primo acconto della somma
massima prevista per partoriente indicata nelle modalità e procedure di erogazione
approvate con D.A. n.1022 dell08/10/2021.

CIG:
DETERMINAZIONE RESPONSABILE SETTORE IV

N. Settore 231   del 04-04-2022

N. Generale 647   del 04-04-2022

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Giuseppa Bonomo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali;

Attesa la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);
della deliberazione G.M. n° 78 del 05.11.2013 con la quale è stato definito il nuovo assetto
organizzativo dell’Ente assegnando al Settore IV  i servizi “ Programmazione  – Sviluppo
Economico – Trasporti - Affari Sociali – Pubblica Istruzione – SUAP – Servizi Demografici
Elettorale, Leva, Sportello Immigrazione e servizi collegati – Sanità”;
della determina sindacale n. 4 del 02.08.2021 con la quale è stata nominata quale
responsabile del Sett. IV la dott.sa Rosalia Conti;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con
deliberazione di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge;
del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Giuseppa Bonomo, indicata in premessa ed
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria
integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett.
b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia
comunque avuta piena conoscenza.

IL Responsabile del Settore
 Rosalia Conti

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore IV n. 647 del 04-04-2022 - Pagina 2 di 6



AREA PROGRAMMAZIONE - SVILUPPO ECONOMICO – TRASPORTI – AFFARI SOCIALI -
PUBBLICA ISTRUZIONE – SUAP – SERVIZI
DEMOGRAFICI – IMMIGRAZIONE – SANITA’

Preliminare n. 240 del 31-03-2022

Oggetto:

Liquidazione contributo a n. 46 partorienti residenti a Pantelleria che hanno partorito
in Sicilia in un punto nascita autorizzato dal Servizio Sanitario Regionale della Regione
Siciliana, nell'anno 2021, in misura pari al 46,63 % quale primo acconto della somma
massima prevista per partoriente indicata nelle modalità e procedure di erogazione
approvate con D.A. n.1022 dell08/10/2021.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con la Legge regionale n. 24 del 05 dicembre 2016 art. 13, è stato previsto
che per le donne residenti nelle Isole Minori della Sicilia che partoriscono in un punto nascita della
Regione, spetta l’erogazione di un contributo nel limite massimo di € 3.000,00;

Visto l’art. 40, della L.r. 9 del 15 aprile 2021,“ Rideterminazione contributo per le
partorienti residenti nelle isole minori “, con cui è stato aumentato, per l’esercizio 2021, il
contributo che, pertanto da € 3.000,00 è stato aumentato ad € 5.000,00;

Visto l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 1.700.00,00 assunto con DDG n.
961 del 23/09/2021 sul capitolo 413741, del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario
2021, al fine di provvedere agli adempimenti del contributo alle partorienti delle Isole minori, di cui
al comma 4, art. 13, L.r. n. 24 del 05 dicembre 2016 e s.m.i., in particolare art. 40 L.r. 9/2021;

Preso atto dell’appunto di servizio, prot. Serv.6/ n. 42992 del 30/09/2021, con cui, ferma
restando l’attribuzione del contributo alle partorienti beneficiarie per l’anno 2021 nel limite di €
5.000,00 (art. 40 L.R. 9/2021), è stata considerata la possibilità di includere anche il riconoscimento
del saldo, fino al limite di € 3.000,00 alle partorienti beneficiarie già individuate per le annualità
2019/2020 a cui, attraverso i trasferimenti da parte dell’Assessorato Regionale Salute alle
Amministrazioni Comunali delle Isole Minori di residenza, è stato erogato l’acconto, nell’ambito
delle risorse disponibili sullo stanziamento del capitolo 413741;

Visto che con D.A. n. 1022 dell‘08/10/2021 dell’Assessorato Regionale della Salute,
pubblicato sulla GURS n. 47 del 22/10/2021, è stato approvato ed adottato il documento relativo
alle “Modalità e procedure per l’erogazione del contributo in attuazione dell’art. 13 L.R. n. 24 del
05 dicembre 2016 e dell’art. 25, comma 11 L.R. n. 9 del 12 maggio 2020, art. 40 L.R. 9 del
15/04/2021“;

Visto che con il D.D.S. n. 1128 del 04/11/2021 dell’Assessorato Regionale della Salute
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica- Servizio 6 - “Emergenza Urgenza
Sanitaria- Isole Minori ed aree disagiate“ è stata autorizzata la liquidazione ai Comuni delle Isole
Minori per l’erogazione del contributo alle partorienti delle Isole Minori della Regione Siciliana ai
sensi dell’art. 13, comma 4, della Legge regionale n. 24 del 05 dicembre 2016 e dell’art. 25, comma
11, L.R. n. 9 del 12 maggio 2020 e art. 40 L.R. 9 del 15/04/2021“ il cui riparto per il Comune di
Pantelleria è di € 107.250,00, quale acconto del 65% calcolato sulla previsione della media dei dati,
riferiti alle partorienti beneficiarie residenti nelle isole minori della Sicilia anni 2019/2020;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore IV n. 647 del 04-04-2022 - Pagina 3 di 6



Considerato che con la determina n. 902/Sett. IV del 03/12/2021 è stata accertata in entrata
la somma di € 107.250,00 sulla risorsa n. 2040/3 Codice 2.01.01.02.001;

Che con la stessa determinazione è stata impegnata la predetta somma di € 107.250,00 sul
capitolo 1914/3 codice 12.05-1.04.02.05.999 del bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio 2021, per
la liquidazione del contributo alle partorienti come da normativa, in misura del 65 % a valere sullo
stanziamento anno 2019/2020 (quale prima assegnazione da parte dell’Assessorato Regionale alla
Salute) che hanno partorito in un punto nascita autorizzato dal Servizio Sanitario Regionale della
Regione Siciliana, giusto D.A. n. 1022 del dll’08/10/2021, la cui somma è stata ripartita e assegnata
con D.D.S. n. 1128 del 04/11/2021 – Servizio 6 Regione Sicilia, da erogare agli aventi diritto nel
rispetto delle modalità di attuazione il cui documento è stato approvato con il medesimo D.A. n.
1022 dell’08/10/2021;

Ritenuto di dover erogare, in parte uguale, la suddetta somma di € 107.250,00, equivalente
ad € 2.331,52, corrispondente al 46,63 % della somma presumibile spettante di € 5.000,00;

Dato atto che alla data del 10 Gennaio 2022 sono pervenute le seguenti istanze:

- Elenco in ordine di protocollo per i nati 2021;

ALLEGATO A)

OrdProt. Data Cognome Nome Residenza Luogo e Data del parto

1 19450 02/11/2021 G. A. Pantelleria Trapani – 13/08/2021

2 19523 03/11/2021 C. S. E. Pantelleria Trapani – 11/07/2021

3 19525 03/11/2021 R. F. Pantelleria Mazara del Vallo  – 03/01/2021

4 19526 03/11/2021 D. C. C. Pantelleria Trapani – 22/06/2021

5 19616 04/11/2021 D.A. G. V. Pantelleria Marsala – 28/08/2021

6 19702 05/11/2021 D. L. S. Pantelleria Trapani – 17/10/2021

7 19703 05/11/2021 N. A. Pantelleria Agrigento – 19/02/2021

8 19704 05/11/2021 F. M. M. Pantelleria Marsala – 02/01/2021

9 19705 05/11/2021 R. A. B. Pantelleria Trapani – 24/09/2021

10 19735 05/11/2021 H. Z. Pantelleria Trapani – 22/01/2021

11 19740 05/11/2021 P. M. A. Pantelleria Trapani – 24/08/2021

12 19934 09/11/2021 S. M. Pantelleria Palermo – 13/02/2021

13 20037 10/11/2021 G. S. Pantelleria Trapani - 16/03/2021

14 20082 11/11/2021 B. R. F. Pantelleria                Palermo – 16/06/2021

15 20083 11/11/2021 A. A. Pantelleria Marsala – 22/05/2021

16 20122 11/11/2021 F. M. Pantelleria Trapani – 23/06/2021

17 20129 11/11/2021 T. E. M. Pantelleria Palermo – 28/01/2021

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore IV n. 647 del 04-04-2022 - Pagina 4 di 6



18 20350 16/11/2021 P. C. Pantelleria Trapani – 22/04/2021

19 20361 16/11/2021 B. R. Pantelleria Marsala – 13/07/2021

20 20362 16/11/2021 B. A. E. Pantelleria Trapani – 17/06/2021

21 20419 16/11/2021 M. S. Pantelleria Trapani – 06/01/2021

22 20420 16/11/2021 C. V. Pantelleria Marsala – 15/04/2021

23 20444 17/11/2021 S. A. C. Pantelleria Trapani - 15/03/2021

24 20449 17/11/2021 D. G. Pantelleria Trapani – 26/04/2021

25 20450 17/11/2021 I. D. Pantelleria Mazara Del Vallo – 22/07/2021

26 20463 17/11/2021 G. C. Pantelleria Palermo – 21/09/2021

27 20464 17/11/2021 F. A. M. Pantelleria Palermo – 21/01/2021

28 20474 17/11/2021 L. M. Pantelleria Trapani – 21/05/2021

29 20480 17/11/2021 S. R. Pantelleria Messina – 31/03/2021

30 20532 18/11/2021 S. F. Pantelleria Trapani – 19/02/2021

31 20588 19/11/2021 A. C. Pantelleria Trapani – 14/07/2021

32 20622 19/11/2021 F. F. Pantelleria Trapani – 11/03/2021

33 20709 22/11/2021 G. M. Pantelleria Palermo – 16/04/2021

34 20732 22/11/2021 S. R. Pantelleria Trapani – 29/10/2021

35 20738 22/11/2021 G. G. Pantelleria Palermo – 15/11/2021

36 20831 23/11/2021 G. A. V. Pantelleria Palermo - 18/09/2021

37 20833 23/11/2021 M. M. Pantelleria Trapani – 02/04/2021

38 20898 24/11/2021 G. L. Pantelleria Trapani – 22/02/2021

39 20979 25/11/2021 B. F. Pantelleria Mazara Del vallo – 15/11/2021

40 21398 30/11/2021 G. I. Pantelleria Trapani – 18/11/2021

41 21986 09/12/2021 B. A. M. Pantelleria Palermo – 28/11/2021

42 22062 17/12/2021 P. J. R. Pantelleria Trapani – 30/11/2021

43 22578 17/12/2021 A. G. Pantelleria Mazara del Vallo – 04/03/2021

44 22729 20/12/2021 L. P. F. Pantelleria Palermo – 05/12/2021

45 22880 21/12/2021 V. C. Pantelleria Marsala – 10/12/2021

46 360 10/01/2022 C. V. G. Pantelleria Trapani – 29/12/2021

Vista che alle partorienti con parto gemellare spetta un solo contributo (massimo 5.000,00
euro come da normativa), in quanto lo stesso viene concesso esclusivamente alla partoriente per
spese di permanenza fuori dal territorio di appartenenza, in attesa del parto presso uno dei punti
nascita autorizzati dalla Regione Siciliana;

Che con la presente determinazione viene erogato il 46,63 % dell'importo massimo previsto
di euro 5.000,00, erogando successivamente la differenza e, comunque, in percentuale in base ai
fondi disponibili;
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore IV n. 647 del 04-04-2022 - Pagina 5 di 6



Visto l'elenco delle 46 partorienti residenti a Pantelleria che hanno partorito in un punto
nascita autorizzato dal Servizio Sanitario Regionale della Regione Siciliana, dal 01/01/2021 al
31/12/2021;

     Vista la L.R. n. 48/91 e n. 30/2000;

Visto l’art. 184 del D.Leg.vo 267/2000;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

PROPONE

Liquidare e pagare alle partorienti, che sono residenti a Pantelleria e che hanno partorito in1)
Sicilia in un punto nascita autorizzato dal Servizio Sanitario Regionale della Regione
Siciliana dal 01/01/2021 al 31/12/2021, meglio identificate agli atti dell'ufficio Servizio
Sociali di questo Comune, il contributo di € 2.331,52 per ogni partoriente, pari al 46,63 %,
quale primo acconto.

 La spesa complessiva di € 107.249,92 grava sul capitolo 1914/3 codice2)
12.05-1.04.02.05.999 del bilancio corrente esercizio in corso di formazione, già impegnata
con determina n. 902/Sett. IV del 03/12/2021.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Giuseppa Bonomo
(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore IV n. 647 del 04-04-2022 - Pagina 6 di 6


